nem defendendam optissimo, nempe auctoritate et imperio Christianorum in dæmones, quos ubique terrarum per nomen Iesu ex corporibus hominum expellunt.

Dei justitia in puniendis dæmonibus aliquando elucebit; sed cum tanta sint Christi incarnationis beneficia, aequum est ut mundus propter Christianos conservetur (n. 8). Quare nondum Deus de dæmonibus tot malorum auctoribus sumit supplicium; sed in ignem aeternum mittentur, cum fiet conflagratio, quæ tamen ex fato non eveniet, quia satum nec libertati nec virtuti locum relinquit.

Christianorum virtutem et innocentiam ex ipsis persecutionibus commendari probat (n. 9). 1° Si semper opera dæmonum invisi fuere, qui aliquam veritatis scintillam assecuti sunt (n. 10), quanto majora dæmonum odia esse debent in Christianos, qui totam veritatem ac totum Verbum incarnatum complectuntur, ac dæmones expellendo, æterna illis supplicia denuntiant, quæ profecto (n. 11) negari **οὐτοί** non possunt, nisi aut Deus negetur aut providentia. Non in hoc solum invisi dæmonibus Christiani (n. 12), quod veritatem, cuius sciutillæ tantum ad oculos philosophorum sulserant, ac totum Verbum agnoverint; sed in eo etiam, quod Christus sua ipsius potestate præstilerit, ut homines etiam imperiti et operarii gloriam et metum et mortem contemnerent. 2. Christianorum in persecutionibus constantia declarat (n. 13) eos vera et æterna bona sectari, ac virtutis solidam et expressam effigiem assecutos esse. 3° Nihil aptius persecutionibus ad propulsandam criminum suspicionem (n. 14). Quomodo enim tam libenter mortem oppelerent Christiani, si ita viverent, ut eos vivere ethnici dictabant? Illorum innocentiam Justinus ex hac animi fortitudine perspexit, et a Platoni doctrina ad Christianam longe præstantiorem transiit (n. 15).

Postremo (n. 16) rogat imperatores, ut hunc libellum auctoritate sua comprobent.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ

ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΔΕΥΤΕΡΑ ΥΠΕΡ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΡΩΜΑΙΩΝ ΣΥΓΚΛΗΤΟΝ.

EJUSDEM JUSTINI

APOLOGIA SECUNDA PRO CHRISTIANIS

AD SENATUM ROMANUM.

1. Καὶ τὰ χθές δὲ καὶ πρότερην (37) ἐν τῇ πόλει Α ὁμῶν γενόμενα ἐπὶ Οὐρθίου, ὦ Ρωμαῖοι, καὶ τὰ πανταχοῦ ὅμοιως ὑπὸ τῶν ἡγουμένων ἀλόγως πρατόμενα, ἔξηνάγκαστε με ὑπὲρ ὁμῶν (38), ὅμοιοπαθῶν δυτῶν, καὶ ἀδελφῶν (39), καὶ ἀγνοῆτε, καὶ μὴ θέλητε διὰ τὴν δόξαν τῶν νομιζομένων ἀξιωμάτων, τὴν τῶν δε τῶν λόγων σύναξιν (40) ποιήσασθαι. Πανταχοῦ γάρ, διὸ ἂν σωφρονίζηται ὑπὸ πατρὸς, ή γείτονος, ή τέκνου, ή φίλου, ή ἀδελφοῦ, ή ἀνδρὸς, ή γυναικός καὶ ἀκολάστους ἐν αἰώνιῳ πυρὶ κολασθήσεσθαι, τοὺς δὲ ἐναρέτους, καὶ ὅμοιως Χριστῷ βιώσαντας, ἐν ἀπαθείᾳ συγγενέσθαι (41) τῷ Θεῷ (λέγομεν δὲ τῶν γενομένων Χριστιανῶν), διὰ τὸ δυσμετάθετον καὶ φιλήδο-

(37) Καὶ τὰ χθές δὲ καὶ πρότερην. Proverbialis est locutio ab Homero profecta et præ cæteris ab orato-ribus atque sophistis in deliciis habita. BRAUNIUS. Non autem mutavimus δὲ in te, hoc quamvis melius se habere videatur. OTTO.

(38) Υπὲρ ὁμῶν. Sic. mss.; codices et R. Stephanus melius multo quam aliae editiones ὑπὲρ ὁμῶν, « pro nobis qui eiusdem ac vos naturæ et fratres vestri sumus. » Non scribebat Justinus pro Christianis quia fratres erant ethnici, sed ethnici ad veritatem adducere cupiebat, quia fratres erant Christianorum. Declarat sub fine Apologiae hoc unum sibi in scribendo propositum fuisse, ut ethnici ab errore revocaret. Vide *Apol.* 1, n. 7. Similiter Tertullianus ad Scapulam cap. 4: « Magisque damnati quam absoluti gaudemus. Itaque hunc libellum non nobis timentes misimus, sed vo-

1. Et quæ in urbe vestra, Romani, sub Urbico heri et nondius tertius gesta sunt, et quæ similiter ubique a judicibus præter rationem sunt, coegerunt me pro vobis, qui ejusdem ac nos naturæ, atque etiam si ignoretis ac nolitis propter opinaturum dignitatem splendorem, fratres nostri estis, hanc orationem componere. Ubique enim, exceptis iis, qui improbos et libidinosos æterno igne excruciatum iri, virtutis autem cultores, quique similiter ac Christus vixerint, extra perpessionem omnem cum Deo victuros persuasum habent (eos dicimus qui Christiani facti sunt), his, inquam, exceptis, si quis a patre vel vieino, vel filio, vel amico, vel fratre, vel viro, vel uxore ob delictum castigetur;

B bis et omnibus inimicis nostris. Υπὲρ ὁμῶν. Codd. mss. Stephan. et Maran., ὁμῶν. Sic Braunius quoque, quanquam verum cognovit, scilicet et sensus lectionem a nobis receptam flagitat et similitudo exordii *Apologias* prioris. Solent autem ista pronomina a librariis hand raro confundi. OTTO.

(39) Καὶ ἀδελφῶν. Sic Tertullianus *Apologet.* cap. 39. « Fratres autem etiam vestri sumus, jure naturæ matris unius, etsi vos parum homines, quia inali fratres.

(40) Σύραξιν. Legendum esse σύνταξιν per se patet. Sic infra num. 45: Τούσδε τοὺς λόγους συντάξαμεν. Vide *Dialog.* num. 81. GRABIUS.

(41) Συγγενέσθαι. Maluit Perionius συγγενήσθαι, sed alibi soristum pro futuro usurpat noster. SYLBURGIUS.

cum is propter obscuratam voluntatem et amorem voluptatis, ac minime flexilem ad virtutem animum, tum etiam pravi dæmones, qui nobis insensi sunt, ac ejusmodi judices in sua potestate et cultui suo addictos habent, eos, utpote dæmoniis agitatos magistratus, ad necem nobis inferendam incitant. Ut autem totius rei sub Urbico gestæ perspectam causam habeatis, quid actum sit exponam.

2. Mulier quædam cum viro degebat intemperanti, intemperans et ipsa prius; sed postquam Christi doctrinam cognovit, ipsa ad **89** meliorem frugem se recepit, ac viro ut similiter sese colligeret persuadere conata est. Christianam illi doctrinam exponens, et futura his, qui libidinose ac præter rectam rationem vixerint, in æterno igne supplicia denuntians. Verum ille in iisdem flagitiis permanens, factis suis alienavit a se uxoris animum. Impium enim esse mulier existimans cum eo deinceps viro, qui præter naturæ legem, præterque jus undecunque voluptatis vias exquireret, tori consortio jungi, discedere a conjugio voluit. Sed suorum auctoritatem reverita, qui suadebant ut adhuc maneret, ac maritum tandem aliquando spem mutationis allaturum dicebant; vim fecit ipsa sibi ut maneret. At postquam illius vir Alexandria profectus, pejora facere nuntiatus est, verita illa ne inique et impie factorum particeps fieret, si in conjugio maneret, victusque ac tori consors esset, misso eo, quod vocatis, repudio, discessit. Tum præclarus et bonus ille vir, cum gaudere deberet, quod quæ olim uxor cum servis et mercenariis in vinum atque omne vitiorum genus effusa licenter perpetrabat, ab his jam faciendis deterrita fuisse, ac ipsu[m] etiam ab iisdem flagitiis deterrere studeret; repudium non obsequenti nuntiante[m] accusat, quod

(42) *Kal ol φαῦλοι.* Ante hæc verba lacunam interposuerunt librarii, non quod quidquam desit ad sententiae juncturam, sed quod deesse aliquid illis videretur. Aptissimum enim est hoc exordium et nexus cum iis quæ deinceps narraturus est. Nam cum ei propositum sit demonstrare persecutions ab improbis hominibus et a malis dæmonibus in Christianos excitari; cumque mox narraturus sit historiam mulieris a marito, cuius flagitia reprehendebat, in capitulis periculum adductæ; quid mirum, si in orationis primordio declarat, et eos qui a patre christiano aut uxore aut vicino aut amico ob delictum castigantur, et prævos dæmones operari dare ut Christianos occidaunt? Illud ergo φονεύειν ἡμᾶς παρασκευάζουσιν referri debet tam ad malos homines, quam ad dæmones, ut n. 44: « Nec potentiores nobis essent iniqui homines et dæmones. » Si quis tamen aliquid deesse contendat, is addat, et ad tribunalia nos trahit, et ante has voces « tunc etiam pravi dæmones. »

(43) *Tοιούτους.* Qualis scilicet Urbicus, quem jam nominavimus.

(44) *Συνεβίον.* Hanc historiam Eusebius ex Justino excerptam lib. iv *Hist. Eccl.*, cap. 47, introxit. In editione Valesii legitur συνεβίον. At Christophorus habet συνεβίων; cui lectioni suffragantur duo codices antiquissimi Eusebii e bibliotheca Colbertina, et alias e Regia. Mox ante hanc vocem διδάγματα, quæ bis cum articulo legitor apud Eusebium, iudicem mss. codices neutro in loco